te: prae nescire quaz discere malunt. vt festiu⁹ horatiū autumāt. Ad-
didī preterea verborum ordinem hymno sacre solēnitatis corporis chri-

sti: et cūm reduxi locum: cūm quibusdam alijs quilegentis oculos
non pertransibunt. Hūcigitur laborem (si quis fuit ne utiquam ex-

operi) laudē acquirens: placidissime magnanimeq[ue] presul tibi p[ro]ci-
pue et nobilissimo et nobiliū optimo (vt tūl⁹ exiret) offerre cura-

i tueq[ue] ure supposui in monumentū dūtaxat et pign⁹ amoris. Si enī

quantū me tua virtus hortatur: tatas mihi vires eloquētia prestaret: et
 si non quibus dignus es: te tamen quibus posse laudibus prosequerer,
 prosequarq; mea rubiginosa lingua: dū vita manebit: spiritusq; hos re-
 xerit art⁹. Lū autem mei muneris sit: qua possum minera dissentibus
 subuenire: nō me obsecro perperam alia quauis passione ductū id fecisse
 credas: vt sciolus viderer. ego enī nō solū cuipiā me non ppono: sed nec
 equipero quidem. at si me talis flexerit amor: est in manib⁹ maioris emo-
 lumenti opus: cui sit incumbēdū. Accipito ergo tu qui i genias artes co-
 lis t earū studiosos soues: tātulā hāc ingenioli mei elucubrationē: foeli-
 ci nominis tuo dedicatam. hilariq; vultu suscipias quaeſo. qd si facis (vt
 spero & opto) id prestabis: quod tui muneris est: t me ad maiora hactua
 humanitate conicitabis.

Vale.

Ad eundem praesulem dignissi- mum eiusdem petri nuñez delgado presbyteri epigramma.

Arce precor facimus placide preconia famę

Ahateria est marte clarior ista meo:

Nam tu nominibus cum sis generosus auorum:

Iam superas animi nobilitate genus.

Cliuit in ingenio magne facundia lingue.

Omnibus in rebus: cognita causa tibi.

Omerito studij recto: dicende paterq;

Ahoribus t vita: religione fide.

Tu virtute cato: t magnus pompeius honore:

Letitiam multis: inuidiamq; moues.

Solus es in terris rigidi seruator honesti:

Te penes est templi norma severa dei.

Et maiora tamen certe his maiora tenebis.

Optime cardineos inter habende viros.

Quod tibi (nec fallor) nimium sperare licet.

O fficio cunctos vincis in orbe viros.

Hinc te quisq; colit. veneratur. honorat. amatq;

Letatur meritis hispalis altatus.

Quis tamen innumeras poterit perstringere laudes:

Lum tuas sit superis gloria iuncta choris.

Propterea familiques sat tibi nota voluntas

Prona petit parcas (sic precor) ingenio.

Restat ut antiqui superes bene nestoris annos.

Sisq; memor nostri letus ubiq; vale.

Expositio hymnorum.

Iber iste dicitur hymnorū

Auctores
hymnorum
quattuor.

Hymnus dicitur laus dei cum cantico. Quattuor fuerunt principales auctores qui hymnos componuerunt. s. Gregorus. Pudentius. Ambrosius. Sedulius. Sed quidam vir prudens nomine hyllarius vidēs illos multos hymnos composuisse: dignum duxit quosdam in unum colligere: et compendiose componere breuem et utilem tractatum: in quo omnes hymni utiliores maxime essent. Prima intentio fuit describere

illos qui cantantur in prima feria. *¶* sic deinceps secundum ordinem. Utilitas maxima est: ut perfecto libro cognitionem habeamus vnitatis trinitatis. Supponitur theorie id est divine contemplationis. Sed quia mentionem fecimus de feria. videamus quid sit feria. Feria est solēnis dies. Beatus enim illuester videns hebreos dicentes. prima sabbati: secunda sabbati. *¶* sic deinceps. Similiter videns gentiles nomina suorum deo: um vel stellarū posuisse: ut dies lune dies martis. *¶* noluit imitari mores et lectam eorum. s. hebreorum et genitilium. sed loco huius inuenit hoc nomen feria. *¶* in fine septimana seruauit sabbatum quod fecit ad figuram: quia sabbatum interpretatur requies. Et nos per totam hebdomadam. i. per totum spacium vite nostre quod currit spacio septem dierum debemus laborare et nisi sumo conamine: ut perueniamus ad requiem et ad eternam beatitudinem. *¶* Unusquisque hymnus habet suam materiam. In illis qui sunt de nocte accipit materiam ipsum tempus id est significationem ipsius temporis. s. ut expellat a nobis tenebras ignorantie et viceiorum et informet nos virtutibus et sancti spiritus charitate. In illis vero qui sunt de die accipit materiam ipsum lumen et vult deprecari deum ut quemadmodum illuminat nos sua charitate et splendoris solis in corpore: scilicet nos sancti spiritus gratia in mente. Amen. *¶* Materia huius hymni est commendatio dominici diei: et commendatio eum per partes. Ne sunt partes quae mundus fuit conditus eodem die quo Christus resurrexit. et per hanc commendationem beatissimus Gregorius vult ob dominici diei apicem monere nos ob honorem ipsius: de lecto mane surge et deum querere. Dominicus dies merito et cum discretione omnium dierum primus dicitur: quia dicitur primus respectu omnium creaturarum. Tertius dicit respectu resurrectionis domini: quia tertia die resurrexit. Octauus dicitur respectu octauii diei: quia in octaua die omnes resurgent per eum ad eternam vitam. Et ideo queramus in dicto die quo Christus resurrexit ipsum Christum et a morte viceiorum ad vitam et gaudium sempiternum resurgamus in die iudicij quo bona bonis: mala malis reddentur. Descensus fuit ad litteram. Ego dico dominicum die maiorem esse alijs omnibus: quia mundus fuit conditus. et Christus resurrexit eodem die. Ergo habet primatum super alios dies: ergo maior est alijs diebus. Locus est a partibus sufficienter enumeratis: vel appositione antecedentis.

Hymnorū
materia a te
pore.

Quare dies
dñicus dñs p
mus. *¶*

Feria vnde.
Dies feriati
Salustius.

Ferio. as.
Ferio. aris.

Hymnus.

Feriae ne lateat lector a feriendis victimis dictae sunt dies cessationum ab opere et a feriis dies festi feriati dicuntur in quibus a labore cessabant antiq: ut videre est apud salustium in declamatione por. la. Quo die inquit ciuitas omnis feriata publico edicto. i. a labore in ocio tracta. Uel dicte sunt a feriendis epulis: in quibus epulae fiebant romani ab omni opere cessantes: agebant letos coniuua: et dies festos. Unde est ferio. as. et ferio. aris deponens. quod est vacare. Et quia ne iudaizaremus sabbatum ecclia operandum instituit. ita ne gentiles imitetur in eorum feriis operamur. Nostra autem propria feria sit dies dominica: in qua etiam operandum nobis est: nam ecclesia id solum operari vocat quod in rebus diuinis fit. operamini inquit *¶* Joan. vi. non cibū qui perire sed qui permanet in vitam eternā. *¶* Diem astillunae vocamus feriam secundā. i. secundā lucem a feria nostra propria hoc est a dominica die. et diē martis tertīā *¶* sic de ceteris. ut merito nostris ferias appellant dies operi mechanico additos *¶* sic per antiphastin dicamus feriaria quasi minus festiva. Hymnus autem ab hymnō greco nomine descendit. et interpretat laus dei cum cantico. alias non erit hymnus inde hymnetes cantor. hos primum dauid composuit.

Gat varo el puto

Carmē est dimetrū iambicū ar-
chilochium monocolō orthometrū. Quod canit ad horas nocturnas
certis quibusdam diebus dñicis. Hoc tatur christi fideles: ut excusso tor-
pore somnisurgant petituri adinissi peccati veniaꝝ et futuri preservatio-
nem et immortalis vite beatitudinem.

Domino dierum omnium
Quo mūdus extat cōditus:
Tel quo resurgens conditor
Nos morte vicit liberat.

Cpulsis procul torporibus
Surgamus omnes ocius:
Et nocte queramus pium
Sicut prophetam nouimus.

legit de quadam q̄ postq; aliquantulū soporis corpori suo dedisset extra mediā noctē surgebat et vigilas porabantur: qui tamdiu hoc fecit donec facta est vox de celo a dño dicens. Pecca-
tum tuum dimissum est tibi. **C**Ocius et occissime aduerbia sunt comparationis sine positi-
uo latino: sed exent ab oīis grece vñ etiā est ociter p̄ cito q̄ sp̄rompte.

CHostras preces vt audiat.

Suāq; dextram porrigit:
Ut expiatos sordibus
Reddat polorum sedibus.
CEt quiq; sacratissimo
Huius diei tempore:
Ihoris quietis psallimus
Donis beatismuneret.

re huius diei. i. in die iudicii qui dñ sacratus: qui ibi bona bonis: mala malis redens. Sed q̄
superiora p̄ nos habere nequimus: vertit se nūc ad filii et monet nos q̄ precemur ipm quati-
nus oīis libido. omnis macula et alia mala facta a nobis remouantur.

Clam nunc paterna claritas
Te postulamus asatum:
Abst libido sordidans
Omnisq; actus noxius.

CO frates omnes surgamus in pmo dierū
omniū. i. in dñica die (ocius) idest citius q̄
in alijs diebus (quo). i. dominico die (mū-
dus extat condit⁹). i. factus (vel) p̄ (quo
die) conditor. i. creator omnium creaturarꝝ
existens vita nostra sed secundum apostolum
resurgens a morte (nos liberat) ab inferno
vela potestate diaboli. Surgamus dico a
nostris torporibus idest a peccatis et vitiis.
et non solumodo surgamus sed queramus
per obseruationem mandatorum (pium). i.
deum in hac nocte. (sicut nouimus p̄phe-
tam) dauid deum quesisse sicut ipse ait. ps.
cvij. Media nocte surgebam ad confiten-
di tibi. n̄c iterū. ps. vi. Lauabo p̄ singulas
noctes. n̄c. Unde in homilia beati gregorij Gregorius.

Ocius.
Occissime.
Ociter.

CSurgamus inq; et queramus plūm (vt
audiat nostras preces) idest orationes p̄ vi-
tandis vitiis et q̄rendis virtutibus et por-
rigat suā dextrā. i. auxiliū (vt nos expiatos)
idest absolutos et purgatos (sordib⁹) idest a
vitiis vel a sordibus vitorum reddit sedi-
bus polorum idest celorum et angelorum idest
ponat nos in celo.

CReddit inq; nos polorum sedibus ve-
tineret supple nos (beatis donis) idest do-
nis celestibus. (quiq;) idest qui cūq; (psalli-
mus). i. canimus ei. i. dñ (quietis horis). i.
horis noctis (in sacratissimo tempore) quo
xp̄ resurrexit (tempore) dico huius diei. i.
dominice vel munaret in sacratissimo tempo-

re huius diei. i. in die iudicii qui dñ sacratus: qui ibi bona bonis: mala malis redens. Sed q̄
superiora p̄ nos habere nequimus: vertit se nūc ad filii et monet nos q̄ precemur ipm quati-
nus oīis libido. omnis macula et alia mala facta a nobis remouantur.

Clam postulamus te nunc. o paterna cla-
ritas (asatum) idest abundantter (vt libido)
idest luxuria et mala concupiscentia libido
dico (sordidans) corpora nostra (et oīis act⁹
noxi⁹). i. nocu⁹. i. omne malū opus (abst)
. Ilōge sit remotū ne aīatu corp⁹ sordescat.

a. iii

Nic liber est et creonimay de aria ega et co lasti cap
reco piens q̄od indicat eus

Expositio hymnorum.

Asatim.
Asatim.

Asatim aliquando cum vnico. s. scribitur. et est compositum ex a fable quasi abunde et non dubiliter significet. et correpta ante penultima. si vero scribatur cum duplicit. s. significat facunde. et antepenultima producit.

Cetero te postulamus (ne seda sit) idest sordibus plena (vel lubrica) idest labilis ad luxuriam (compago nostri corporis) idest coniunctio nostri corporis et anime: quod tunc dicitur seda quando caro preest virtuti. et ratio est pulchra quando predominat corpori. vel deprecemur ut caro subeat mente (per quam) scilicet compaginem (crememur) anima et corpore idest cruciemur (acrius) idest valde acriter (ignibus) idest doloribus auer- ni idest inferni. Auernus dicitur ab a quod est sine et veris quod est delectatio quasi si ne vere idest sine delectatione. Auernus est locus in inferno ubi est semper ignis: i quo im- pij crebantur: qui in hac vita per immundiciam exarserunt.

Auern⁹ vñ
⁹ quid.
Strabo.
Seruius.

Additio. Auernus. Strabo. li. v. contiguos balsacrinis adest flumen intra quem auern⁹ est. et dicitur quasi sine auribus hoc est auribus inaccessus ob grauitatem odoris testis est Seruius super. vj. enei. Ubi autem est (per quam auer. ig.) poteris dicere per quod scilicet corpus. et ego vidi textum.

CEt quia timemus ne ignibus crememur (redemptor) quesumus idest rogamus et cum desiderio querimus (ob hoc) idest propter hoc (ut diluas nostra probia) idest pecca- ta que pruant idest vituperant et maculat animam et corpus (et conferas) idest conce- das (nobis cōmoda) idest utilia perpetua (perēnīs vite) idest eterne glorie.

CQuo pro ut (exules) nos peregrini a ce- lesti patria (actu). i. operatione carnis quemadmodum qui est alienus a patria dicit exul et peregrinus idest longe remotus a patria: sic nos per opera vitiola et peccata effici- mur exules a celesti patria (nos ipsi effecti) idest facti (celibes) idest vitam virtuosam et celestem ducentes (ut prestolamur) idest expectamus et speramus (nos inq̄ cernui) idest inclinati oculos sursum tenentes addūm (canam⁹). i. proferamus (melos) i. cantū ore et corde (glie). i. ad honorem tue laudis. Sene enim cātant quā a bonis operibus non cessant.

Co piissime qui piaisti. i. mundasti nos a vitijs (pater) idest o creator et auctor omnium rerum i (o vnic) idest xpe filii dei viui vnicē dico (compar) idest equalis secundus diuinatatem (patri) idest omnipotentis i pugillo celum et terram continentis (tu dico reg- nans cum spiritu paracito) idest consolato re (per omne seculū) idest ante omnia secula (presta) idest dona nobis ea que supra orauim⁹ (amē) idest sine fine et sine defectu idest sine initio et sine fine.

Clarmē est quale illud primo dierum. Cantitur ad laudes matutinas certis quibusdam diebus dominicis. Et quia luce aduentante gallus canit: alludens ad illud quod iesus post tertium gallicantum petrum res- pexit; condonationem peccatorum precatur.

CHe seda sit vel lubrica
Lompago nostri corporis:
Per quam auerni ignibus
Ipsi crememur acrius.

Ob hoc redemptor quesumus
Ut probra nostra diluas:
Elite perēnīs cōmoda
Mobis benigne conferas.

CQuo carnis actu exules
Effecti ipsi celibes:
Ut prestolamur cernui
Melos canamus glorie.

Presta pater piissime
Patriq̄ compar vnicē:
Cum spiritu paracito
Regnans per omne seculū. Amē.

Eterne rerum conditor
Noctem diemq; qui regis:
Et temporum dast tempora
Ut alleues fastidium.

Materia huius hymni est commendatio et laudatio altissimi dei omnium conditoris qui eternus est. i. sine initio et fine. Et distingue quid distat inter eternum perpetuum sempiternum temporale. Eternum est quod caret principio et fine ut deus. Perpetuum habet principium cum tempore et non habebit finem: et anima. Siquidem est quod nec habuit principium sub sepe nec habebit finem sicut eternum. Tempore est quod incipit cum tempore et habet finem: ut corpore nostrum. Construe (Eterne rerum conditor). i. factor. Conditor: nomine est verbale a condo quod cōponit a do quod proprie significat secundo quasi in vnu interior locum do. Vergil. Scandunt rursus equi: et nota conduntur in alio. Ponit tamē aliquā p cōstruo q̄s simul do. Salustius. Urbem romā: sicuti ego accepi condidere atq; initio habuere troiani. Significat etiā repono. Pli. Formice condidit estate fructu quibus hyeme fruantur. Ponit etiā p compono. idē Pli. Opus condidit perperuo omnibus legendū. Aliqñ etiā p recondo et sepelio: unde sepulchrū cōditoris appellatur. Pli. Post cōditū monumento corpus. Idem. Tā rara in amicis fides tam para obliuio mortuorum ut ipsi nobis debeamus conditoria cōstruere oīaq; hereditum officio presumere. A condo dicitur cōditio et scribit sine. c. q̄ est quedas dispositio et veluti sois fortunarum tēporum etiā rerū. Cicero. Omiserā cōditionē administrādi consular. Aurelius. Ea tēporum cōditionē erat ut ne conq̄ri quidē de iniuriis fas esset (qui regis) id est disponis et gubernas (noctem). i. peccatoem vel diabolum (qui regis diem). i. iustum (etas tempora) i. diuerstatis (tēporum). i. spacio huius vite (ut alleues fastidium). i. remoueas laborem nostrū. Fastidium a verbo fastidio fastidias derivat quod significat cum fastu quodā cōtēno. Fastus enim significat subgiam sue elationem cum quadam iactantia verborum et est quarte declinationis. Fastus autem secide declinationis est liber fastorum. Eterni dei sapientia ut hominis subleuaret fastidia tempora mira delectatione variauit. Nam si semper nos esset homo desiceret et periret corpore et inertia ppter tenebras. si semper dies esset miser homo nimis laboris studio affectus etiam periret. Et ideo dñs misertus nostrū dicit noctis spaciū posuit eternum et temporib; tēpora dedit subeuntia. Et nota q̄ quemadmodū anni sunt quattuor partes vel q̄tuor tēpa: eodem modo hō constat ex q̄tuor elementis.

Precio diei iam sonat
Noctis profunde pernigil:
Nocturnalux viantibus.
A nocte noctem segregans.

Precio diei id est iōānes (vel preco dicti) id est christi (iam sonat). i. nunciat (dies). i. christum (recio dico pernigil noctis profunde) id est inferni profundū (nocturna lux). i. iōānes qui ante lucem surrexit ut luceret hominibus qui erāt in tenebris huius mundi viantibus id est volentibus ire ad christum (est segregans noctem a nocte) id est peccatum a peccatore et quos vult assumit: quos vult in suo linit errore. Vel aliter construe (recio). i. dominus noster qui est premium suis (dies) id est patria (iam sonat) id est manifestat euangelicā predicationē per predicatorēs suos ipse dico (pernigil) id est cognoscens (noctis profunde) culpam (nocturna lux supple lucet) viantibus id est presens ecclesia quae lucet in huius mundi tenebris. (segregans noctem) id est discernēs vñāquāq; animā peccatricem agentem penitentiā de cōmissiō (a nocte) id est ab illa peccatrice anima que ex toto corde deum reliquit ita q̄ vult eam venire non ad penitentiam.

Hoc excitatus lucifer
Soluit polum caligine:
Hoc omnis errorum chorus
Uiam nocendi deserit.

Hoc excitatus lucifer id est quo dominus predicatorēs vel iōāne (lucifer) id est verus predicatorē lucem diuine gratie serēs alias (excitatus in q̄z soluit polum caligine) id est animam fidelem ab omni nigredine viciorum. (Hoc omnis chorus errorum) id est exercitus maligni diaboli (deserit) id est re-

grauili

Expositio hymnorum.

Desero. **L**erentius. **D**esertum. **C**onuersus. **M**at. p.vi.
linquit. Desero enim est idem quod relinquo quasi non amplius hereo. Terentius. Si deseris nos tu perimus. Hinc desertum locum appellamus inhabitatum quasi ab hominibus derelictum (via nocendi). Iesu exitate. Peccator currit ad portum idem ad Christum ut ibi requiescat. Vires bone operationis resumat. Precone canente omnis deceptio diaboli vel exercitus eius. Uel chorus. i. conuictulus error. i. heretico deserit viam suam. i. maledicta sectam (nocendam) idem faciendo alio documentum vel impedimentum. Etiam corus aliquando est yetus flas aduersus aquilonem qui a grecis vocatur argestes sine h.

CSicut nauta per nimio dolore noctis fatigatus tendit ad portum ut ibi recolligat vires aliquantulum requiescens; sic anima fatigata in nimio labore viciorum et peccatorum tendit ad portum. i. ad Christum per confessionem ut ibi requiecat et vires bone operationis recolligat. Construe (Nauta.) idem nauis ductor (colligit vires) idem virtutes (hoc) scilicet deo (pro) ipso Christo (freta) idem ebullitiones viciorum (ponti) idem huic mundi (mitescunt) idem manuscunt. et hoc scilicet per Christum (ipsa petra ecclesie) idem petrus qui est fundamentum ecclesie (diluit canendo) idem stolido penitendo (culpam) trine negationis; quia ter negavit dominum.

CEt quia gallus idem Christus vel predicator nos excitat ad bene agendum (surgam) scilicet a peccatis (strenue) idem festinanter (gallus excitat) idem commouet ad penitentiam (iacentes) idem in peccato lapsos vel existentes. et (gallus increpat) idem redarguit (sommolentos) idem in peccatis permanentes; quia sicut ille qui dormit vagus

Ineptus est ad omne opus; sic anima in peccatis manens inanis efficitur deo. et (gallus arguit) idem reprehendit (negantes) idem nolentes surgere de peccatis.

C Gallo canente idem predicatorie predicate spes reddit idem fiducia recuperandi salutem redditur (salus) idem vita eterna (refunditur) idem largitur per penitentiam (egris) idem peccatoribus (mucro latronis conditur) idem insidie diabolique ut macro cedunt homines et cruciant anima eternaliter. Sic gallo canente fides lapsa revertitur.

C Et quoniam gallo canente spes reddit. o Iesu salvator mundi (respice) scilicet misericordia tua (labentes) in peccatis (i. nos videndo) idem miserendo (corige) idem castigano (si respicias) idem si misereri (lapsos) idem labentes qui a peccatis resurgent (peccata cadunt) idem delentur (qz) pro et (culpa) idem peccatum (soluitur) idem purgatur (fletu) idem lachrymarum gemistur.

C Additio. Fletu et culpa soluitur. melius diceret fletu et culpa vertitur idem commutatur in veniam.

C Et peccata cadunt (si respicias) idem remittuntur ideo. O tu lux (ideem o tu christe qui es lux mundi) Joannis primo. illuminans nostras mentes (refulge sensibus) idem illumina nostras mentes (et discute) idem remoue (omnium mentis) idem pecca-

C hoc nauta vires colligit

Pontiqz mitescunt freta;

Hoc ipsa petra ecclesie

Ganente culpam diluit.

C Surgamus ergo strenue

Gallus iacentes excitat:

Et somnolentos increpat

Gallus negantes arguit.

Ineptus est ad omne opus; sic anima in peccatis manens inanis efficitur deo. et (gallus arguit) idem reprehendit (negantes) idem nolentes surgere de peccatis.

C Gallo canente spes reddit

Egris salus refunditur:

Ahucro latronis conditur

Lapsis fides reuertitur.

C Iesu labentes respice

Et nos videndo corrige:

Si respicias lapsi stabunt

Fletu et culpa soluitur.

C Tu lux refulge sensibus

Ahentisqz somnum discute:

Te nostra vox primum sonet

Et ore psallamus tibi.

tum a torporem nostrum: a hoc ad honorem tuum scilicet (ut nostra vox sonet) id est laudet (te) id est nomen tuum: o christe primum id est maxime (ipsallamus) id est applaudamus (ore) scilicet vox a corde (tibi) scilicet ad honorem tui.

Carmen est sapphicum endecasyllabum orthometrum monocholon tetrastophon. Canitur ad horas nocturnas certis quibusdam diebus dominicis. Hoc tatur christianos ad laudes diuinias ut consequantur vitam eternam.

Nocte surgentes vigilem⁹ oēs
Séper ipsalmis meditemur
Utrīb⁹ totis dño canamus (atq;
Dulciter hymnos.

Si totis viribus decantare laudes a hymnos. intentio ut surgamus de vicis a adheream⁹ virtutib⁹. Distingam⁹ ergo sic. (O fratres nos omnes surgentes nocte) id est de peccato (vi-
gilemus). i. pseuerem⁹ in deilaude (semp.). i. sine fine (in psalmis). i. in bonis opib⁹ (medi-
temur). i. pseuerem⁹ vigilādo (a canam⁹). i. psolamus (dño). i. saluatoris nro (dulciter). i.
fauauerit (hymnos). i. laudes. i. (totis virib⁹). i. ait a corpore. Vigilare enim debem⁹ sine fine:
quia nesciam⁹ quā veniet dñs: an mane: an sero: an media nocte. Nocte dixit qz d nocte venit
dñs. i. in rubrib⁹. i. in velamine carnis q̄ suit q̄s nox: quā incarnat⁹ suit d̄ b̄a v̄gine: qz dei-
tas latebat in carne. t̄o nocte. i. in hac p̄senti vita: vigilare debemus: non tota nocte dor-
mire qz in nocte venit dñs. Vñ dicit. Vigilate qz nescitis diē neq; horā. Et ideo vigilem⁹ in
psperis i. in aduersitate: non desinetis aut bona opera interrupentes a omittentes lassemur:
sed ingiter a indefinito deo seruiamus. vñ non qui incepit: sed qui perseverauerit usq; in si-
nem saluus erit. Inchoata enim virtus non perficit nisi ad finem perducatur.

CEt pio regi pariter canentes
Cum suis sanctis mereamur aulaz:
In gredi celi: simul a beatam
Ducere vitam.

Prestet hoc nobis deitas beata
Patris ac natipariter qz sancti
Spiritus: cuius reboat in omni
Gloriamundo.

resonat. Vergilius. Reboant illeqz. Et magnus olimpus (in omni mundo) id est ubiqz
vnde dicitur. Quicquid in mundo sit per ipsius fabricationem sit scilicet domini: per quae
deum a quo sunt omnia. Omnia enim illi soli famulantur. Celum a terram ego implebo
dicit dominus.

Carmen est quale illud nocte surgentes. Canitur ad laudes matutinae
certis quibusdam diebus dominicis. Christianos excitat sub lucem
ut dei misericordiam implorent.

CIn hoc hymno nos horādo admonet
Gregorius: ut quādiu in hoc mundo labo-
ramus ne nocti id est peccato subditi sim⁹.
sed cum omni studio pro executione bono-
rum operum vigilemus: quia si vigilia no-
stra soli deo intendendo fuerit prouida ad
aures dei procul dubio perueniet. Materia
huius hymni est laudatio nominis dei a ip-
sum viribus decantare laudes a hymnos. intentio ut surgamus de vicis a adheream⁹
virtutib⁹. Distingam⁹ ergo sic. (O fratres nos omnes surgentes nocte) id est de peccato (vi-
gilemus). i. pseuerem⁹ in deilaude (semp.). i. sine fine (in psalmis). i. in bonis opib⁹ (medi-
temur). i. pseuerem⁹ vigilādo (a canam⁹). i. psolamus (dño). i. saluatoris nro (dulciter). i.
fauauerit (hymnos). i. laudes. i. (totis virib⁹). i. ait a corpore. Vigilare enim debem⁹ sine fine:
quia nesciam⁹ quā veniet dñs: an mane: an sero: an media nocte. Nocte dixit qz d nocte venit
dñs. i. in rubrib⁹. i. in velamine carnis q̄ suit q̄s nox: quā incarnat⁹ suit d̄ b̄a v̄gine: qz dei-
tas latebat in carne. t̄o nocte. i. in hac p̄senti vita: vigilare debemus: non tota nocte dor-
mire qz in nocte venit dñs. Vñ dicit. Vigilate qz nescitis diē neq; horā. Et ideo vigilem⁹ in
psperis i. in aduersitate: non desinetis aut bona opera interrupentes a omittentes lassemur:
sed ingiter a indefinito deo seruiamus. vñ non qui incepit: sed qui perseverauerit usq; in si-
nem saluus erit. Inchoata enim virtus non perficit nisi ad finem perducatur.

Canamus hymnos (ut nos canentes)
id est laudes personales (pio regi) id est xp̄o
(pariter) id est corpore a anima mereamur
ingredi (caulam celi) id est regnum eterne
beatitudinis. Aule domus dicuntur regie s̄l
ne principis (a dicere) id est habere simul
vitam eternam vel (beatam) id est puram
vel sanctam.

CDixi qz debemus canere pio regi: ut me-
reamur celi ingredi ianuam (et beata de-
tas) id est deus vñus scilicet pater a filius a
spiritus sanctus (prestet) id est donet nobis
(hoc) id est que supra orationis (glorie cu-
ius) id est laus cuius deitatis (reboat) id est

Mat. xxv.

Expositio hymnorum:

CMaterta huius hymni est miseratio xp̄i
et continuatur hymno superiorius dicto sic q̄
surreximus nocte idest de peccato canendo.
Nox deponitur et ecce dies appropinquat:
quia sicut ille qui gallo canente in noctur-
nis horis iter disponit agere idest inchoat.
sic ille qui in nocte huius mundi ad celestia
ire desiderat gallo canente.i. predicatore surgit et iter incipit per bonam opera-

Aurora. **E**cce iā noctis tenuas vmbra
construe*(Eccē vmbra)* idest ignorantis vel obscuritas (noctis) idest diaboli (iaz
tenuatur) idest annihilatur (aurora lucis) idest christus patris cognitio. Aurora ab aura
Vergilius. bicitur: quia tunc aer incipit splendescere. Aura enim splendorem significat. Vergi. Disco-
Noratius. rum vnde auri per ramos aura resulst. Noratius. Tua ne retarder aura maritos. Nincau-
rum deducitur propter splendorem eiusdem metalli. Aliquando etiam aura pro vento po-
nitur. Vergi. At illi dulcis compostis spirabat crinibus aura. Ponitur etiam pro afflato et
fauore. Idem. Nunc quoq̄ iam nūm gaudens popularibus auris (crutilans) idest splen-
dorem emittens (coruscat).i. splendet. Unde Vergi. Pennisq; coruscant. i. splendent. Et no-
ta q̄ sicut auro: a depellit noctem: sic christus depellit diabolum quia christus est princeps
nostre humanitatis (aurora).i. christus idest quasi aureum colorē habens: quia coruscat
ideo (rogitemus omnes) idest deprecemur. Rogitare verbum est frequentatium a rogo ro-
gas. i. significat frequenter et cum attentione rogar (viribus totis) idest cum omnibus vi-
ribus anime et corporis (cuncti potentes) quia omnia in sua potestate sunt.

Rogitare. **C**urdeus noster miseratus nostri).i. quia
miserendo nos redemit (pellat).i. remoue-
at (omnem langorem) idest omne peccatum.
Langor. Langor proprie est idem quod corporis et in-
ertia. Unde. Lice. Nihil autem magis ca-
uendum est q̄ ne langori se desideq; dedat.
Et pellendo peccatum (tribuat salutem).i.
vitam corporis et anime: quia per dei gra-
tiam non proprijs meritis vita datur. (do-
net ergo nobis pietate patris) idest ipsius misericordia (salutem).i. incolumentem aliquā-
do ta men ponitur pro remedio. Vergi. Una salus vīctis nullam sperare salutem. Inde ve-
niunt salutifer salutaris et saluber. vel magis vīstate salubris quod preber sanitatem. vnde
aerem cibum potum locum: multaq; huiusmodi dicimus salutifera salutaria et salubila
Regna polorum) idest aulam celorum. Prester hoc nobis. i.c.

Cicero. **C**additio. PELLAT langorem: tribuat salutē:
Donet et nobis pectate patris
Regna polorum.

Vergilius. **C**armē est quale illud primo dierū. Lanitur hora diei prima orto iaz
sole. Abonet nos petere a deo gratiam: vt per totum diem abstineamus
nos a peccatis: vt possimus illum rectius laudare.

CMatēria huius hymni est deprecatio ad
dominum ut orto sydere idest christo dig-
netur nos segregare a vicis et nos induen-
do virtutibus: repellat superbiam: et nos
faciat humiles. et quoniam vmbra noctis
idest peccatum recessita nobis: ideo lux ve-
ra idest christus iam habitet in cordib⁹ no-
stris. Construesic (sydere iam lucis orto).i.
christo nato qui resulst in mundo sicut sol
iustitiae: quia redimēdo eripuit nos de tenebris et vmbra mortis. i. a peccato (nos supplices)
idest humiles (precemur deū).i. valdeorem⁹ ad deū ut (in diurnis actib⁹).i. assiduis bōis
opibus (seruet nos a noctib⁹).i. custodiat et protegat nos a peccatis et oibus aduersis.

IAm lucis orto sydere
Deum precemur supplices:
Et in diurnis actibus
Mosseruet a nocentibus.

Clinguā refrenan st temperet

Felitishorrōr in sonet:

Elisum souendo contegat

Fle vanitates auriat:

(ne vanitates hauriat). i. ne videamus ea que videnda non sunt. i. non solum visus oculorum sit mundus sed etiam cordis ut gaudium vanitatis non hauriamus i. in delectationibus i. concupiscentijs non gaudeamus. vñ dñs ait. Non mihi possunt vivere qui nō sunt mortui mundo. estimamus enim temere si deo i. mundo volumus perfisi. Et alibi. Nō est conuentio xp̄i ad belial. Diabolus enim i. deo nō bene cōueniuntur: nec in yna sede morantur. Et deo in euangelio. Nemo pōt duobus dñs seruire deo. i. māmone. i. pecunie male acq̄st te i. dulitiae. Et nota q̄ inter amori dei i. huius mundi hec est differētia q̄ amoribus mundi in principio dulcis esse videtur: sed finem habet amarum. Unde ecclesiastes. Nouissima autem eius amara sicut absinthium. Amor dei ab amaritudine incipit sed ultima ei⁹ dulcedine plena sunt. hec est salutaris mansio. s. deus hec sunt tabernacula iustorum: in quib⁹ vox leticie i. exultationis sonat semper. vbi beatihabitabunt. cuius decorum p̄pheta concupiuit. cuius habitationem optauit: cuius desiderio flagrauit.

Sint pura cordis int̄imā

Absistat i. recordia:

Carnis terat superbiam

Potus abiq̄z parcitas.

mus refrenare linguam nostram nec nostra int̄ima erunt pura: sed fōrida i. horror litis eis associabitur. i. sic per hec i. cetera mala condēnabimur.

CUit cum dies abscesserit

Noctemq; fors redixerit:

Abundi per abstinentiam

Ipsic canamus gloriam.

(ipsi) idest deo. Et quia non recessit i. dies venit referamus gloriam deo. i. hoc lūre.

Deo patri sit gloria

Eiusq; soli filio:

Lum spiritu paraclito

Et nunc i. in perpetuum. Amen

corda que fuerunt mesta de morte christi reddidit consolationi (et nunc) idest in presenti (i. in perpetuum) idest sine fine. Amen.

CDico v̄tros seruet a nocentibus (grā christi (refrenans) idest compescens linguam) i. tēperet eam (ne horrilitis) idest contentio vel seductio diaboli (in sonet). i. nostra corda souet visum souēt cōtegat) idest nutriendo i. regulando concupiscentias nostras: i. visum sic protegat i. dirigat

Amor du-
plex. s. mun-
di i. dei i. dis-
serunt.

CIntima cordis sint pura) idest munda a mala cogitatione (i. recordia) idest stultiitia que facit hominem recordem esse (abst-
stat) idest absit a nobis procūl (q̄) pro i. (parcitas). i. abstinentia cibi i. potus (ter-
rat). i. iminuat (superbiam carnis). i. pecca-
tum i. stimulus eius: quia nisi habeamus
parcitatē cibi i. potus omnia in contrari-
um supradicta nobis evenient: nec poteri-

CUicūm dies abscesserita nobis per ma-
la opera (q̄) pro i. (fors). i. diabolus: vel sol per sui absti-
nentiam (reducere noctem). i. peccatum: quia nil aliud est dies q̄ illuminatio solis
per aerem vel aer sole per cūsus. nocte in q̄ est statutum
idest peccatum nos per abstinentiam vicio. cibandi tem-
rum (mundi) idest presentis seculi purifica-
tus non p̄-
ti (canamus gloriam) scilicet sempiternam. uenire.

Abstinētia

Refereramus gloriam deo i. hoc lūre de-
co: quia tot i. tanta contulit nobis: q̄ pec-
catum precessit i. a morte liberauit nos et
ad ultimum nos in filios collocauit i. suscep-
pit. (Gloria) idest laus sit deo patri (q̄) pro
i. (eius soli filio) idest unico iesu christo. et
hoc cum spiritu paraclito idest consolato-
re. Spiritus sanctus dicitur consolator. i.
aduocatus primus ideo quia discipulorum

Expositio hymnorum.

Carmen est quale superius. Lanitur hora diei tertia. Quia ut actuū capitulo secundo scribitur. Spiritus sanctus sub specie ignis diffusus est in christi discipulos. Itaq; et nos petimus ut inflamati charitate deum et proximos amemus.

Cateria huius hymni est deprecationis saepe spiritus vel dignet in pectora nostra descendere: quam scilicet deprecationem facimus in hora tertia. In hora tertia peccauit adam in paradyso propter quod peccatum inde electus est. ideo spiritui sancto facimus hanc orationem: vel sicut ab adam per suggestionem separatus est: ita per eius correctionem nostro pectori ingeri dignetur. Et sicut inflammauit apostolos hora tertia: sic dignetur ingeri cordibus nostris vel insundi ut mereamur deum vere laudare. hoc est (O sancte spiritus) tu dico (promptus) id est paratus ad perquirendum et consolandum (qui es unus vel unum). i.e. unus substantiae (patri cum filio) dignare (ingeri) id est insundi nobis (nunc). i.e. adhuc sed iam dico tu (spiritus refusus nostro pectori). i.e. ut insundas nobis spiritu sanctum vel simus repleti ex spiritu sancto ut cōsequamur remissionem peccatorum: vel (unus aut unum patri cum filio) in essentia vel in potestate. Unus dicit p. quandā essentia trium personarum unus pertinet ad substantiam: non ad personam. hoc est quod dicit unus pater cum filio.

Cos et lingua pertinent ad corpus: mens vero ad animam: et sensus ab utroque procedit: ad similitudinem eodem modo pertinet spiritus sanctus ad utrumque. s. ad patrem et filium: unus ab utroque procedit. Et tam non tres dicit: sed unus est deus. Et nota quod in sole tria sunt scilicet spuma: claritas: et calor. spuma solis naturaliter splendens est et calens.

Quomodo unus sit deus non tres dicit. Summus pater naturaliter sapiens est et amans. Spera solis et splendor et calor non sunt tres soles: sed unus sol. Summus pater et sapientia et amor eius non sunt tres dicit: sed unus est deus. In spera solis ignea: patrem intelligere debemus: in splendori et filium: in calore spiritum sanctum. (Os lingua) id est corpus (et mens) id est anima (sensus). i.e. utroque s. corpus et anima (vigor) id est virtus (personent) id est credant vel confiteantur (confessione) id est trinitatem s. patrem et filium et spiritum sanctum esse unum deum (charitas id est amor dei et proximi) flammescat id est ardor in nobis (igne) supple sancti spiritus (ardor) sue charitatis (accendat) id est illuminet spirituali amore (proximos) id est amorem dei desiderantes.

Carmen est quale superius. Lanitur hora diei sexta quo tempore est maximus diei calor. Itaque temporis occasione petit temperari in nobis choleram que est irreducibilis.

Cateria huius hymni sumitur per qualitates et diversitates aeris et teroris ex hoc scilicet quod maximus calor solet esse aliquando in meridie et quod solet nocere aie et corpori. Unde deum rogare debemus ut in nobis extinguat flamas viciorum uorum: et tribuat nobis suam charitatem in cordibus nostris. Et

Nunc sancte nobis spiritus
Unum patricum filio:
Dignare promptus ingeri
Nostro refusus pectori.

Ostingua: mens: sensus: vigor:
Confessione personent:
Flammescat igne charitas
Accendat ardor proximos.

Rector potens vera deus
Qui temperas rerum viceras
Splendore mane instruis
Et ignibus meridiem.

non solum hora tertia deum rogare debemus: sed etiam sexta hora in qua adam electus fuit de paradyso per superbiam: vt vnde per transgressionem fuit electus: illuc redamus per bonam operationem christo annuente: qui eadem hora in cruce positus fuit. O tu (rector) qui regis omnia (potens) idest que potes omnia facere que vis: quia manus tua potentia in ea omnis potestas et fortitudo (verax deus) qui nunc mentiris: quia tu ipse veritas es et verax in verbis et promissis tuis q[uod] nunc fallunt (qui reperas) idest qui mitigas (vices) idest vicissitudines rerum (instruis mane) idest incipientes bona opera facere (splendores solis) idest lumine (et instruis meridiem ignibus) idest calore. sc. charitate.

CExtingue flamas lumen
Ausfer calorem noxium:
Conser salutem corporum
Uleramq[ue] pacem cordium.

Extingue flamas lumen idest suffoca calores mundanarum tentationum. vel (extingue flamas) idest mortifica in nobis flamas idest ardore libidinis. vel (lumen) idest odiorum vel discordiarum (ausfer calorem) idest remoue amorem a nobis et appetitum (noxium) idest noxiarum rerum: quia tu bonus es calor: et sol vite eterne (conser) scilicet salutem nobis (corporum) et animorum (pacem cordium). sc. animorum (peram) idest non fictam.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur hora diei nona. cum deus invariabilis sit dederit tamen temporibus lucis veritatem. petit ut vesper idest finis vite nostre sit lucidus et sine mentis perturbatione: vt in fide christi morientes vitam eternam consequamur.

Rerum deus tenax vigor
Immotus in te permanens:
Uncis diurne tempora
Successibus determinans.

lis: quia nunc in seipso mouetur (determinans) idest quibuslibet distinctionibus.

Clargire clarum vespero
Quo vita nusquam decidat:
Sed premium mortis sacre
Perennis instet gloria.

CMateria huius hymni est q[uod] non solum in hora sexta deprecandus et laudandus est In hora nona p[ro]p[ter]e misericordia (gratia) hoc munus ad patrem: vt possimus transire de viciis ad virtutes et ad bonas operationes. O deus (tenax) a te neo tenes: qui omnia tenes sub potestate tua et pietate (vigor) idest virtus (rerum permaneo in te immotus) idest non variabilem.

CEt quia hec dicta facis (largire) idest concedere (clarum vespero) et in temore nostrae vite et exitum (quo) pro ut nostra vita (nusquam decidat) idest non cadat in aliquo grauitate peccato (sed perennis gloria) idest illa que est sine fine existens supple (premium) mortis sacre (instet nobis) per remissionem peccatorum.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanit hora vespertina. Commemorata lucis creatione eiusq[ue] officio instante nocte per quam intelligimus peccatum ignorantiamque. petit gratiasqua premuniamur a peccatis et optemus eterna.

Expositio hymnorum.

Charteria huius hymni est iuocatio quā facit beatus gregorius ad dominū: ut sicut precepit mane iunctum vesperi vocari diē: ita ut audiat preces nostras et cōmendat diem dñicū p̄ opus qđ quottidic faciū est ī eodē die: ut ibi fiat lux et facta ē lux. (Optime creator lucis). i. filij tuī vel āgeliōrum p̄ se res i. tribuēs (lucem). i. filiū tuū (dierū) ap̄ loꝝ tuor̄ qui dies vocant̄ (parās originem). f. quādo dixisti factū lux. i. initū. (noue lucis p̄ mōrūs mōdi). i. apli qui lux interpretant̄. vnde dicis. Vos estis lux in ista vita illustrantes omnia. Vos estis sal terre condientes morū temperantiam: ipsi apostoli pastores sunt populorum omnia conseruantes.

Cet tu qui precipis mane iunctum vesperi vocari diem idest diem et noctem que est dies naturalis. vnde dictum est. Factum est vesperi et mane dies vñus. vel aliter. Tu q̄ precipis mane iunctum vesperi vocari diez idest deitatem iunctam carni nostre q̄ obscurata est ut vesperum vocari diez). i. xp̄m q̄ est verus dies (tetrum chaos) idest nox et peccatum et obscuritas vñtorum (illabitur) idest cadit in nos. Et ideo (audi p̄ces) nostras (cum fletibus). i. cum desiderijs lachrymarum.

Credo audi preces nostras i. quare (ne mens). i. anima n̄a sit p̄dērata (crimine) idest peccato vñtorum. et hoc est quod dicit (ne mens grauata) idest ponderosa vel operaria (crimine) idest peccato (sit exul) idest alienata (munere) idest dono eterne beatitudinis. (vite) idest christi qui est vita (duo mens nil perenne cogitat) idest p̄petuum (sed illigat) idest illaqueat sese culpis vñtorum.

Cergo et nos debemus accipere xp̄m vel eternam beatitudinem. et p̄ hoc siat (mens pulset) idest inquirat (intimum celorum) idest xp̄m. (et tollat) idest acquirat (vitale premium) beatitudinem ergo (vitamus omnē nō p̄sum) idest omne peccatum quantum ad corpus (purgemus omne pessimum) idest omne peccatum quantum ad animam.

Additio. Et nota q̄ omne pessimum nō dici latine: teste valla: q̄ omnis n̄tq̄ fuit suplativo sed positivo et cōparatiuo ut omnis sapiens v̄ sapientior; ideo q̄ dicendum erat pessimum quidq̄ secundū medios latini sermonis auctores.

Carmen est quale illud primo dierū. Lanitur horis diei cōpletis. Implorans diuinam tutelam. petit ne per noctis insomnia lemures mentibus nostris incursantes occurrant.

Charteria hui⁹ hymni ē deū dep̄caris cōceptione noctis: ut sicut dep̄camur deū ī cōceptuō diei: ut custodiatis p̄ totam diez;

Lucis creator optime
Lucem dierum proferens:
Primordijs lucis noue
Abundi parans originem:
Tribuēs (lucem). i. filiū tuū (dierū) ap̄ loꝝ tuor̄ qui dies vocant̄ (parās originem). f. quādo dixisti factū lux. i. initū. (noue lucis p̄ mōrūs mōdi). i. apli qui lux interpretant̄. vnde dicis. Vos estis sal terre condientes morū temperantiam: ipsi apostoli pastores sunt populorum omnia conseruantes.

Qui mane iunctum vesperi
Diem vocari precipis:
Tetrum chaos illabitur
Vidi preces cum fletibus.

Che mens grauata criminē
Elitesit exul munere:
Dum nil perenne cogitat
Sese q̄ culpis illigat.

Celorum pulset intimum
Titale tollat premium:
Titimus omne noctum
Purgemus omne pessimum,

Lucis ante terminum
Rerum creator posamus:

Et solita clementia

Sis presul ad custodiam.

minum lucis). i. anteqz de mundo egeamus vel anteqz dies recedat. vt sis presul. i. custos

vel speculator. ac custodia. vel sis presul ad custodiam. i. ad custodiendam animam.

CProcul recedant somnia

Et noctium phantasmata:

Hostemqz nostrum comprime

Me polluantur corpora.

ditur in sex partes. s. sero siue vesper. conticinium: in tempore: gallicinum crepusculum: mane. Serò est quando nocte iminet. illud. s. tēpus quod sequit̄ solem occidentem qd̄ etiam hesperus d̄ ab illa stella post solē oriēt̄. Conticinium est hora qñ homines cubitū pergunt. In tempore est qñ nihil op̄atur: et est cōmunius hora quiescendi omnium: medium tempus inter gallicinum et conticinium. Gallicinū est qñ galli emittunt voces. Crepusculum est quantum dubium est inter diem et noctem. Mane est qñ aurora apparet et comprime nostrū hostē idest diabolum vel carnē (ne corpa n̄a polluantur). s. malo vel corporali pollutione.

Carmen est cacometrum simile tamen dimetro iambico. Lanitur in quadragesima horis diei completis: et petit ne per instantis noctis tenebras illudamur: quietem nobis placidam tribui.

Alhiste qui lux es et dies
Noctis tenebras detegis:

Lucisqz lumen crederis

Lumen beatum predicans.

Cum autē mirabile sit: quia sicut pater est lux: et filius et spiritus sanctus sit lux: non tamen tres luces: sed pater et filius et spiritus sanctus una inseparabilis est lux. sicut in hac dictione que est. lux. sunt tres littere et unus sonus: cui ad significationem ipsius sensus aliqd ad di vel minui non potest: sic quoqz cum tres persone sint: est una deitas cui naturaliter addi vel minui nihil potest. Non enim deus tres luces est: quia si verum esset: iam lux una non est. Nam quicquid corporaliter diuidi potest in illa substantia que diversitate partitur: non potest dici unum et (detegis) idest aperis (tenebras) idest virtutias (noctis) idest diaboli et (crederis) lumen lucis idest patris. tu dico (predicans) idest promittens apostolis (beatū lumen) idest spiritum sanctum.

Precamur sancte domine

Defendenos in hac nocte:

Sit nobis in te requies

Noctem quietam tribue.

escamus tecum in celesti regno. et (tribue) idest concede (quietam noctem) idest tranquillā securam.

ita in inceptione noctis: ut nos custodiat p totam noctem deum deprecamur. (O rerū creator poscimus) idest petimus (te ante ter

minum lucis). i. anteqz de mundo egeamus vel anteqz dies recedat. vt sis presul. i. custos vel speculator. ac custodia. vel sis presul ad custodiam. i. ad custodiendam animam.

C Dico sis presul ad custodiaz: vt (procul recedant somnia) idest longe sint a nobis remote illusiones demonum vel prae dele- cationes carnis. et (phantasmata noctis) idest occulte deceptions vel suggestiones et noctium apparitions. idest malignorum spirituum. Phantasma est vana in somnis visio et nihil veri significans. vnde phantas- maticus. i. imaginatus. nox autem diuin-

vij. ptes no-
ctis.

Vesper.

Conticiniū

In tempore.

Gallicinū.

Crepusculū.

Mane.

C Materia huius hymni est q̄ deprecare debemus deum: vt det nobis quietam nocte et defendat a perfido hoste: et oculi sic somnum capiant et cor ad deum semper vigilet. O christe qui es lux angelorum et illuminator omnium sanctorum. vnde ipse dixit. Ego sum lux mundi. et dies est christus qui illuminat omnem diem: et parat omnem lucem.

Optima est
paratio.

C O sancte domine) idest qui dominaris (precamur) idest rogamus te (defende). i. protege nos a vitiis et ab insidiatoribus nostris idest demonibus qui vel leones rugientes circueunt querentes quem devorent: vt ait apostolus (in hac nocte) idest in presenti vita (requies sit nobis in te) idest requie-

Expositio hymnorum.

Cne grauis somnus idest ne graue peccatum: vel delectatio peccati (irruat) idest op-priuat nos (ne hoitis) idest diabolus (fur-ripiat) idest fraudulenter decipiatur nos (nec caro) nostra. (illi consentiens) scilicet dia-bolo in peccato (nos reos statuat) idest faci-atesse culpabiles (tibi) idest dominos: qd dom-inus noster est secundum naturam.

CQuanvis dico qd grauis somnus no ir-ruat: tamen non dico qd oculi somnum non capiant imo aliquantulum capiant ut hic (oculi somnum capiant) idest aliquantulum capiat ut corpus refocilletur (cor) idest mēs (semper vigilet ad te) o tu domine (dex-te-ra tua) idest auxilium tuum (protegat famu-los) scilicet qui te diligunt.

CDefensor noster aspice nos (et reprime insidiantes) idest demones qui semper insidiantur nobis: qd maligni spiritus semper sunt parati insidiari nobis et nocere: et ani-mas ingulare: ideo petimus ut deus eos re-primat et restrigat ne nocere valeant. Et no-tandum qd maligni spiritus tres habent ha-bitationes scilicet in inferno: in aere: et ter-ra. Illi qui in terra manent dividuntur in duabus partibus: et vocantur larve et larves. larve in nocte ledunt. larves autem in die (gib-berna) idest rego nos (tuos famulos quos mercatus es) idest redemisti tuo sanguine. Et no-ta qd diu per peccatum serui suimus. modo per p̄pm liberi facti sumus: quia nec auro coru-pitibili: sed proprio suo sanguine nos redemit.

CEt quia sumus redempti sanguine do-minis: ideo non debem⁹ voluptati nostre fa-tissimationem facere: sed preceptum eius p sa-lute nostra nosmetipso onerare et iugo ei⁹ applicare. Unde dauid. Preceptum domini lucidum illuminans oculos meos. (O do-mine memento nostri in gravi isto corpore) idest corruptibili (qui es defensor anime) o tu domine (adesto nobis) idest ad defensionem nostram.

CLarmen est quale illud primo dierum. Canitur ad horas vespertinas: feria secunda. Alludens ad illud Bene. i. qd aque superiores ab inferiori-bus sunt distincte. petit ut lumine fidei illustremur.

CMateria hui⁹ hymni est invocatio quā facit auctor: ut quemadmodum christ⁹ aq̄s ab aquis in secunda die separauit et partem in terra reliquit: et partem in celum attulit propter nimieratem aque: ideo quia terra confusa erat et ne calor solis dissiparet res mundanas: ita dividat mentes nostras ò malis operibus. Sed querit cur partē attulit in celum: et ad quid celum igneū ē. Ignis leuis materie est. ideo si nou interposuisset aliud elementū puta aquam: ignis totā terram

CMe graui somnus irruat

Ne hothis nos surripiat:

Ne caro illi consentiens

Nos tibi reos statuat.

Oculi somnum capiant.

Lor ad te semper vigile:

Dexter a tua protegat

Famulos qui te diligunt.

Defensor noster aspice

In sidiantes reprime: confunde / abo

Guberna tu os famulos

Quo ossanguine mercatus es.

Memento nostri domine

In gravi isto corpore: p̄cedo

Qui es defensor anime

Adesto nobis domine.

Fatigabile

nostram.

IAmense celi conditor

Qui mixta ne confunderēt:

Aque fluente dividens

Celum dedisti limitem.

leuiter cōbureret, et si queraſt q̄lter a que manet superignem. Augusti. dicit q̄ fortitudo ignis aquā coagulat & coarctat. Itē queris: if celū mobile est rotundū: quomodo a que manet sursum. Ambroſius dat hoc exemplum: quia multa corpora exteri sunt rotunda q̄ interi sunt quadrata. & sic pōt esse celū. Celestes nācō nature igne sunt vnde spūs dicitur purus ether: q̄ roguis. i. ignis: vnde nīl vnda superioris & inferioris a que ethera sine igne temperaret: totā terram incēderet: & ruptā in puluerē dissiparet. (o p̄pē cōditor imēre). i. sine mēſura (celi qui diuidēs fluēta aque). i. aquaz cursus (ne cōfunderēt mixta). i. sufficiē terre. i. cōfusionez facerent (celū dedisti limite). i. terminū inter aquas superiores & inferiores.

Augustin⁹
Quomodo
sunt aque in
celo.
Ambroſius.

Cōfirmans locum celestibus

Simulq̄ tērre rūnūlīs: *adversus*

Et vnda flammast temperet

Terre solum ne dissipent. *adversus*

Cōinfunde nūnc piissime *adversus*

Donum perēnis gratie:

Fraudis noue ne casib⁹

Nos erroz atterat vetus.

Lucem fides inueniat

Hecluminis iubar ferat:

Hec vana cuncta terreat *adversus*

Hanc falsa nulla comprimant.

Cō tu dico (firmans locum) scilicet inter aquas celestes & aquas terrestres. (celestib⁹) idest angelis velaquis & (simil rūnūlīs terre) idest fluminibus vel peccatorib⁹ (vt vnda) idest aqua (temperet flammas) idest ignem firmamenti (ne flammæ dissipent solum terre solum) idest soliditatem.

Cō tu piissime (infunde nūnc) idest in p̄sentia (donum perēnis gratie) idest spiritus sancti (ne error) idolatrie vel originale peccatum (vetus) idest antiquus (atterat) idest conterat (nos casibus noue fraudis) idest heresis vel diaboli. Nou⁹ dicitur: quia nul⁹ lns alius peccauerat per originale peccatum.

Cō fides nostra inueniat lucem tuam o tu christe & inueniendo (serat iubar) idest splēdorem (luminis) idest spiritus sancti & serēdo (iubar) tribuat se nobis (hec) idest fides (terreat cuncta vana) idest cunctam prauitatem hereticam (nulla falsa comprimant) idest dep̄imant (hanc s. fidem). **C**ō alias sic luminis iubar ferat & non hec.

Cō Carmen est quale illud primo dierum. Canitur secunda feria ad horas nocturnas. H̄ortatur nos vt surgamus ad orationem qua deū consiteamur: & peccatorum veniam petamus.

Sōmno refectis artubus
Sp̄eto cubili surgimus:
Nobis pater canentibus *mentis prece*
Adesse te depositimus.

ipsa delectatione: quia postq̄ fuerint membra nostra refocillata somno et reparata virtute: debemus cum indignatione spernere & ad dei seruicium festinare & tunc deus aderit nobis (depositimus) idest dep̄iccamur (te adesse) scilicet presentem (nobis canentibus) idest laudantibus.

Cō lingua p̄mūlū concinat
Tē mentis ardor ambiat: *cōdicio*

Cō materia huius hymni est q̄ debem⁹ sūgere de lecto idest de peccato & dep̄icari de um vt dimittat nobis peccata nostra scilicet presentia preterita & futura. Cum facim⁹ inuocationem ad deum patrem sic debem⁹ dicere. O deus pater (refectis artubus somno) idest sensibus nostris repletis in mūda na delectatione (surgimus sp̄eto cubili). i.

Cō ideo nō soli corde sed etiā lingua te dep̄iccamur o dñe lingua nřa cōcīnat idest laudes (ip̄mūlū) idest maxime sup̄ omnia

Expositio hymnorum.

Cardor i. amor mentis nostre (ambiat). i. desideret te et ad quid (vt tu sancte) pater (sis exordium) id est principium nostrorum (actuum sequentium) vt ois nra actio a te semper incipiat. i per te incepta finiatur. **T**enebrie id est vitia vel peccata (cedat) id est locum det (lumini) id est christo (nox) supple cedat (diurno syderi) id est soli (vt culpa) id est peccatum (quam nox intulit) nobis id est diabolus (labescat) id est euangelicat (munere) id est gratia (lucis) id est christi ut spiritus sancti.

Cnos supplices id est humiles (precamur idem) id est illud et ad quid (vt amputes) i. auferas (omnes noxas) id est omnia peccata et vitia ut lauderis in perpetuum ore canentium te.

Carmen est quale illud primo dierum. Lanit feria secunda ad lades matutinas aduentanteluce filium qui est splendor patris: deinde patrem ipsum multa petens implorat.

SPaulus ad hebreos. i. qui est spiritus sancti credulitas: qd tantum pater sit in filio. et filius in patre et spiritus sanctus procedens ab utroq. Et per hanc credulitatem rogamus ut confirmeret id est conseruat nobis suam gratiam: vt sit nobis cibus et potus. (O christe qui es splendor paternae glorie) id est patris: quia per patrem glorificatur (proferens lucem) id est spiritum sanctum (de luce) id est de patre vel (proferens) id est manifestans (lucem) id est te ipsum eternam lucem venientem in hunc mundum ab luce paterna. O lux id est filius id est patris et (fons et origo luminis) scilicet spiritus sancti (tu dies illuminans diem) id est illos quos predicatione apostolorum facis illuminari.

Certo tu christe qui es (verus sol illabere) id est descendit (micans nitore perpetui) id est perpetuo lumine eterno (resundit) id est mitte (iubar) id est splendorem spiritus sancti (nostris sensibus) id est nostris mentibus: ut non solum vocemus te filium. et patrem.

CEt non solum vocemus te filium sed (votis vocemus) id est deprecemur cum desiderio vocemus in qd (te patrem perennis glorie) id est perpetue: quia infinita erit et vocemus (ut pater potentis gratie religeret) id est restringat vel mittat in exilium (culpam lubricam) id est libidinem que facit hominem: eto labide bouo ad malum. et de statu innocentie ad statum culpe.

Et actuum sequentium:
Tu sancte sis exordium.

Cedant tenebre lumini

Et nocturno syderi:

Et culpa quam noctintulit

Lucis labescat munere.

Precamur idem supplices

Moxas ut omnes amputes:

Et ore te canentium.

Lauderis in perpetuum.

Splendor paternae glorie
De luci lucem proferens:

Lux lucis et fons luminis

Dies diem illuminans.

Clerusq; sol illabere

Ahic ans nitore perpetui:

Iubarq; sancti spiritus

In fundo nostris sensibus.

Clotis vocemus te patrem:

Patrem perennis glorie:

Pater potentis gratie

Culpam religet lubricam.

Conformatus strenuos

Dentem retundat inuidi:

Lasius secundet asperos *prospere*

Donet gerendi gratiam.

stros asperos) scilicet castigando nos sepissime faciat secundare (donet nobis gratiam gerendi) idest patiendi eosdem casus asperos.

Cudentem gubernet et regat

Castam fideli corpore:

Fides calore ferueat

Fraudis venena nesciat.

Christus quod nobis sit cibus

Potus quod noster sit fides:

Leti bibamus obrie *en pladamente*

Ebrietatem spiritus. *Laudes*

imus sobriam ebrietatem) idest temperatam. s. infusionem sp̄iis feci: vt nos seruet a peccato et ebrietate sp̄iis est sobria. i. tēperata et modesta: quia homines inflamat amore dei et huius ab amore peccati: qz sicut ille qz est ebriosus obliuioni tradit omnia nec recordatur: sic qui est plenus sp̄iis sancto vel ḡa sp̄iis sancti omnia mundana obliuiscitur.

Cletus dies hic transeat

Pudor sit vt diluculum:

Fides sit vt meridies

Crepusculum mens nesciat.

Caurora cursus prouehit

Aurora totus prodeat:

In patre totus filius

Et totus in verbo pater.

Cigit inuocemus tquare: vt pater (isorum met) idest componat (actus strenuos) idest honestos scilicet bona operationes (retinat) idest frangat (denter) idest fortitudinem (inuidi) idest diaboli. Nam quemadmodum aliquis mordet escam: ita diabolus mordet seducit christianos operando mala in eis (et secundet) idest faciat prosperos (casus nondi) idest patiendi eosdem casus asperos.

Cmodo conuertit se ad fidèles. q. d. filius infundat in nobis iubar sancti spiritus et actus nostras dirigit q. (gubernet mentem) idest animam nostram (et regat) eam castas in fide catholica (fidelis corpore) sancte ecclesie vt fides nostra (terueat) idest ardeat (calore) charitatis vel amore (spiritus sancti) nesciat venena). i. heresies (fraudis). i. diaboli.

Clementis sit nescia fraudis (christus sit nobis cibus) idest predicatione dei que reficiat nos idest mentes nostras vt cibus reficit corpus: et hac coniectione idest predicatione habeamus potum idest fidem. Fides est charitas predicationis (qz) p. et christus sit cibus celestis (et fides) scilicet catholica sit noster potus (leti) idest alacres vel hilares (bibamus sobriam ebrietatem) idest temperatam. s. infusionem sp̄iis feci: vt nos seruet a peccato et ebrietate sp̄iis est sobria. i. tēperata et modesta: quia homines inflamat amore dei et huius ab amore peccati: qz sicut ille qz est ebriosus obliuioni tradit omnia nec recordatur: sic qui est plenus sp̄iis sancto vel ḡa sp̄iis sancti omnia mundana obliuiscitur.

Chic dies idest presens vita (letus transeat) idest exterminetur (letus dies) idest christus adueniat ad nos (i pudor) idest castitas sit vt diluculum idest vt aurora luceat (fides sit velut meridies) et seruet amore spiritus sancti sicut meridies seruet, et mens crepusculum nesciat) idest peccatum: qz crepusculum est lucis idest dicti finis et noctis principium.

Caurora idest pater (prouehit cursus) idest ducit filium suum ad sui superiora (aurora prodeat) idest manifestetur totus in substantia deitatis. quia filius in substantia deitatis totus est in patre (i pater totus in verbo) idest in filio quia totus est unus deus. **A**dditio. Memini videre textū sc. Amoris recursus puehit hoc ē. sp̄iis sanctus pmoueat recursus nostros ad deum.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur feria tertia ad nocturnas horas per noctis tenebras: petit a xp̄o qui est vera lux vt ignoratice tenebras: et somni desidiam a nobis discutiat.

Expositio hymnorum.

C Materia huius hymni est resurrectio nostra, et sicut nos surgendo rumpimus noctem Christus surgendo rupit mortem idest vitam peccatum, vel sicut dies aduenies noctis umbram effugat: sed adueniente vero lumen scilicet christo ipse christus vitorius idest peccatorum tenebras effugavit et totum mundum illuminauit. O Christus (consors) idest equalis vel consesus eius nature qui est pater: quia unum est nomen patris et filii et spiritus sancti (paterni luminis) tu in Christo consors luminis (tu ipse lux) idest filius qui lux est Iohannes primo (lucis) idest pater (et dies) dierum vel omnium luminum (rumpimus noctem) idest percatum (canendum) idest laudando te, et ideo (assiste postulantibus) te cum precibus.

C Aufer tenebras idest ignorantias (mentium nostrarum) (fuga cateruas demonum) idest turbas malignorum spirituum (expelle somnolentiam) idest anime pigritiam (ne illa somnolentia) idest peccatorum dormitio vel negligentia (obruat) idest precipiter (pigritantes) idest in peccatis dormientes.

C Sic (laet) taliter (o Christe indulgeas) idest miserearis omnibus credentibus nobis (vt quod precinentes) idest laudantes (psallimus) o Christus scilicet et corde prosterioribus idest proficiat nobis deprecantibus.

C Carmen est quale illud primo dierum. Lanitur ad laudes matutinas feria. iiij. Quod quemadmodum dum gallus nos a somno excitat: ita et Christus a socordia: deinde Christi misericordiam implorat.

C Materia huius hymni est exhortatio Christi ad nos ut surgamus a vitiis et adheremus virtutibus: et premitur exemplum; alitis idest galli. sicut enim gallicantur nos excitat vel vocat ad diem venientem: sic Christus excitat mentes nostras et vocat nos per scripturas sacras ad opera virtuosa prenuntias quae in proximo est venturus eius vero aduentus tempus ignoratur. unde bene dicitur. Surgit et vigilate: quia nescitis diem neque horam. Iesu. (Ales) idest gallus (nuncius diei precit) idest predicit (lucem) idest diem nobis (propinquam). Christus excitator mentium nostrarum (vocat nos ad vitam iam) idest iam ad se vocat nos.

C Christus (clamat) idest vocat et precipitat nobis dicens (o desideres) idest o pigri (auferte) idest relinquite (lectulos egros) idest carnalitatem vel corda vestra (sopore) idest peccato irriterat aut insequentes libidine. et vigilate caste postulantes (recte) non tortuose (sobrie) non ebrie. Et bene deberitis a cere hoc: quia ego (Christus) sum proximus vobis. Ne secundum aliam litteram. o (casti) anima et corpore et (recti) verbo et opere (et sobri) idest temperati cibo et potu (vigilate iam sum proximus).